
 

 
Consultas formuladas por los interesados en relación con la licitación 
del contrato de servicio de Redacción del proyecto de obra 
denominado “ACONDICIONAMIENTO DE LAS CARRETERAS 
INSULARES TF-66, TF-655, TF-653 Y TF-652 EN EL CIRCUITO 
CICLISTA DE LAS GALLETAS-EL PALMAR-GUAZA-CHAFIRAS (C-
1007).  
 
A continuación, se dará respuesta a las cuestiones planteadas por los licitadores 
en relación con el procedimiento de referencia.  

Se hace constar que este documento se ha elaborado únicamente a partir de la 
información aportada por los interesados. Asimismo, se señala que estas 
consultas han sido resueltas por los Servicios Gestores, promotores de la 
licitación y que, por tanto, ni prejuzgan ni condicionan la decisión que, en la fase 
procedimental oportuna, pudiese adoptar la Mesa de Contratación constituida al 
efecto. 

PREGUNTA: 
Estamos interesados en este concurso que salió licitado ayer 24 de Mayo 
“Acondicionamiento de las Carreteras Insulares TF-66, TF-655, TF-653, TF-652 
en el circuito ciclista de Las Galletas-El Palmar-Guaza-Chafiras” 

En la web del cabildo esta subido el pliego administrativo y el técnico pero no han 
subido el proyecto. 

¿Por favor nos pueden hacer llegar el proyecto para estudiar la obra?. 

 

RESPUESTA: 

Al respecto de la cuestión planteada, se le comunica que el expediente C-1007 
hace referencia a un contrato de Servicio de redacción del proyecto de obra 
denominado “ACONDICIONAMIENTO DE LAS CARRETERAS INSULARES 
TF-66, TF-655, TF-653 Y TF-652 EN EL CIRCUITO CICLISTA DE LAS 
GALLETAS-EL PALMAR-GUAZA-CHAFIRAS”, y no de un contrato de 
ejecución de obra, de ahí que no conste en el perfil del contratante el Proyecto de 
obra, pues es precisamente el Servicio que se está licitando, su redacción. 



PREGUNTA: 
Queríamos solicitarles, en caso de que existiera, documentación complementaria 
a los Pliegos de la licitación: "Acondicionamiento de las carreteras insulares TF-
66, TF-655, TF-653 y TF-652 en el circuito ciclista de las Galletas-El Palmar-
Guaza-Chafiras"  
Más concretamente quisiéramos solicitarles, en caso de que exista:  

• Planos de localización, con los puntos de incio y fin de las actuaciones  
• Orden de estudio (si existiera)  
• Secciones tipo a proyectar  
• Estudios previos. 

RESPUESTA: 
Al respecto de la cuestión planteada, comunicarle que la documentación 

disponible en la licitación del servicio que nos ocupa es la que figura en el perfil del 
contratante del Excmo. Cabildo Insular de Tenerife. 

Asimismo la cláusula nº 4 del pliego de Prescripciones Técnicas Particulares 
de aplicación determina lo siguiente: 

"Una vez resuelto el Concurso, el Cabildo entregará al Redactor no más 
tarde de DIEZ (10) días después de la firma del Contrato (en formato papel y/o 
digital o en su formato específico) adjudicatario los siguientes documentos:  

- Antecedentes administrativos del proyecto de referencia. 

- Informes de Intensidad media diaria de vehículos y porcentajes de 
vehículos pesados. 

- Características Geométricas de la vía objeto del proyecto procedente del 
Visor de Carreteras. 

- Informes de tramos de concentración de accidentes y/o tramos 
potencialmente peligrosos. TCA 

- Datos de paradas de guaguas del tramo." 

 
De lo cual se deduce que únicamente se proporcionarán los antecedentes 
administrativos, al redactor que resulte adjudicatario del contrato de servicio. 
 


